

40-lecie Policealnego Studium Zawodowego w szkołach Vetterów

W minioną sobotę, 2 października br., w Zespole Szkół Ekonomicznych im. Augusta i Juliusza Vetterów w Lublinie odbyły się obchody 40-lecia Policealnego Studium Zawodowego.

W zastępstwie dyrektora ZSE **Barbary Kasperek**, uczestników uroczystości powitał **Jerzy Wyroślak**, dyrektor tamtejszego XVI Liceum Ogólnokształcącego. Wśród zaproszonych gości znaleźli się przedstawiciele Urzędu Miejskiego, z prezydentem **Andrzejem Pruszkowskim** oraz lubelskiego Kuratorium Oświaty. Nie zawiedli dawni dyrektorzy i długoletni nauczyciele szkół Vetterów, m.in. **Tadeusz Kącki**, **Zbigniew Piórkowski**, **Maria Berzyńska**, **Henryk**

nazwę, strukturę i profile nauczania, to zdołało zaznaczyć swoją indywidualność i wpisać się w imponującą historię szkół Vetterów w Lublinie. Świadczy o tym przede wszystkim skonsolidowane środowisko „vetterowskiej braci”, do którego należy m.in. **Andrzej Pruszkowski**, absolwent jednego z kierunków PSZ. Prezydent Lublina znalazł czas na spotkanie z zasłużonymi nauczycielami, z nestorką tego środowiska, **Felicją Jakubowicz** na czele. Nie po raz

mi, założeniem Stowarzyszenia Wychowanków i Przyjaciół Szkół Vetterów oraz... niemal codzienną obecnością w gmachu przy ul. Bernardyńskiej 14.

Pierwotny dzisiejszego studium policealnego powstał 1 października 1959 roku. Była to **Państwowa Szkoła Ekonomiczna**, przygotowująca absolwentów liceów ogólnokształcących do zawodu ekonomisty. Początki nie wróżyły rozkwitu szkoły. - Młodzież na ogół nie interesowała się zagadnieniami ekonomicznymi, zawodowymi - wspomina **Tadeusz Kącki**. - Wynikało to stąd, że wielu słuchaczy próbowało po kilka razy dostać się na wyższe studia i dopie-

Państwowego, natomiast z inicjatywy Sądu Wojewódzkiego powstał kierunek biurowość sądowa. Były to jednak raczej specjalności efemeryczne. Z tamtego okresu do dziś funkcjonują z dużym powodzeniem hotelarstwo i turystyka. Dobrym duchem tych specjalności od wielu już lat pozostaje **Barbara Ławicka-Stasiak**, która przed dwoma laty brała czynny udział w organizacji obchodów ćwierćwiecza hotelarstwa, a obecnie pełniła podobną rolę podczas jubileuszu 40-lecia PSZ.

Szczytowy okres rozkwitu przeżywało studium w latach osiemdziesiątych, podczas dyrekcji **Tadeusza Żurka**. Funkcjono-

Według dobrych tradycji

Kot i Tadeusz Markiewicz. Stuprocentowa frekwencja następujących po sobie dyrektorów świadczy o ich niezwykłym przywiązaniu do „Alma Mater Vetterensis” i wynikającej z niej więzi pokoleń. Wspólny wysiłek „vetterowskich” pedagogów zaowocował wykreowaniem określonych wzorów i wartości przekazywanych kolejnym rocznikom absolwentów. - Wymagano od nas bardzo wiele, tłumacząc to naszym dobrem i tradycją szkół Vetterów, ale zachęcano nas też do uczestnictwa w kołach zainteresowań i organizowania rozmaitych imprez... - wspomina **Maria Gozdyra**, niegdysiejsza absolwentka studium, a dziś - jego nauczycielka.

Choć istniejące obecnie **Policealne Studium Zawodowe** zmieniano wielokrotnie

pierwszy okazało się, że szkoły Vetterów mogą liczyć nie tylko na swoich długoletnich pedagogów, lecz także na pokolenia wychowanków. Absolwenci tej szkoły często zresztą powracali do niej w roli nauczycieli. Tak było m.in. w przypadku wspomnianej już **Marii Gozdyry**, której opowieść nadała kolorytu oficjalnej przecież uroczystości. Wśród wielu wymienionych przez nią osób ze szczególną atencją przywołana została niegdysiejsza dyrektor ZSE **Maria Berzyńska**. Bardzo ciepło wspomniany został także jej poprzednik, długoletni dyrektor, a zarazem inicjator 2-letniego cyklu nauczania w ramach ZSE **Tadeusz Kącki**. Dla wszystkich „vetterowców” to człowiek - legenda. Jego oddanie szkole zaowocowało już trzema poświęconymi jej monografia-

ro po nieudanych próbach zdecydowało się wstąpić do PSE, traktując ją jako zło konieczne.

Z czasem jednak poziom uczniów napływających do PSE wyrównał się, zaś charakter szkoły dostosowano do potrzeb dużych zakładów pracy, zgłaszających zapotrzebowanie na absolwentów posiadających fachowe przygotowanie. W jedenastym roku istnienia placówki przekształcono ją w **Policealne Studium Ekonomiczne**. To właśnie wówczas szkoła zaczęła charakteryzować się dużą elastycznością i doświadczyła najbardziej dynamicznej zmiany kierunków nauczania. Wyrazem współpracy z Domem Książki było powołanie księgarstwa, archiwistykę utworzono zgodnie z sugestią lubelskiego Archiwum

wało wówczas aż 13 specjalności, skupiających w 25 oddziałach ok. 1300 słuchaczy. Wśród kierunków kształcenia pojawił się wówczas prawdziwy hit - stenotypia z korespondencją w języku obcym. Obecnie specjalność ta została zastąpiona przez technikę prac biurowych, zaś najmodniejszym kierunkiem stała się informatyka.

Dzień dzisiejszy PSZ to siedem zweryfikowanych przez rynek pracy specjalności: informatyka, technik ekonomista, bankowość, technik handlowiec, hotelarstwo, obsługa ruchu turystycznego oraz technik prac biurowych. Kształcą się tu ok. 430 słuchaczy wychowywanych w tej samej tradycji, którą twórcy PSZ przejęli przed 40 laty od macierzystych szkół Vetterów.

Iwona Kowalczyk